一般社団法人 神奈川県精神科病院協会

令和５年度 第４回理事会議事録

１ 日 時  令和５年９月12日（火）午後３時～５時15分

２ 方 法  会場（ＡＰ横浜 ６階 Ｉルーム）

３ 出席者  理事14名、監事２名（理事２名はオンライン参加）、

竹内名誉会長、古谷顧問（オンライン参加）

４ 進 行  議長（会長）

５ 協議事項

（１）代表者・院長会議について

代表者・院長会議（懇談会）の協議事項等について協議を行い、会長就任以降のこ

とについての報告、大野副会長から最近の日精協の活動等についての報告に続き、代

表者・院長からの各病院近況報告をいただくこととなった。

（２）協会創立60周年記念事業について

記念式典の内容について協議を行い、来賓予定者として国会議員、行政、団体の出

欠状況について報告があり、会員病院への依頼文案、職員派遣の依頼文案、記念講演

の依頼、祝賀会の準備、予算書案などについて資料のとおり承認された。記念品につ

いては、来賓に配布することとし、5,000円～10,000円程度で品物を探していくこと

となった。

記念誌の内容について協議を行い、原稿の依頼、提出状況について報告があり、寄

稿（思い出）の依頼者について看護部長経験者として中庭様、事務長経験者として植

松様など４名を候補に依頼していくこととなった。

また、祝賀会の座席案等については、10月17日（火）に臨時理事会を開催して協議

することとなった。

（３）会員の変更、会員病院の届出事項変更（報告）について

資料のとおり、ふじの温泉病院より会員の変更届があり、協議したところ、定款６

条による承認となった。

また、横浜相原病院の事務長変更届について報告がされた。

（４）各種表彰候補者の推薦について

公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者は、協議の結果、該当なしと

なった。

神奈川県精神保健福祉協会長表彰候補者は、協議の結果、大間美保（湘南病院管理

栄養士）を推薦することとなった。

令和６年度「社会貢献者表彰候補者」は、協議の結果、該当なしとなった。

（５）各種委員の推薦について

新たに茅ヶ崎市長より依頼のあった、茅ヶ崎市公務災害補償等審査会委員は、協議

の結果、秋山寛（平塚病院診療部長）を推薦することとなった。

川崎市措置入院制度に関する懇談会委員は、協議の結果、引き続き武田理事を推薦

することとなった。

山口委員の辞任に伴い推薦依頼があった川崎市精神医療審査会委員は、協議の結果、

岡田昇（生田病院院長）を推薦することとなった。

（６）その他

ＮＰＯ法人じんかれん からの「第49回精神保健福祉・県民の集い」への臨席依頼

については、山田理事、長谷川剛理事、大野副会長で出席者を調整することとなった。

（大野副会長が出席された）

武田病院に対する神奈川県弁護士会からの警告文の対応状況について話があり、声

明文のホームページへの掲載について検討していくこととされた。

６ 報告事項

（１）日精協報告について

資料のとおり、令和５年８月３日に開催された支部長会議について大野副会長より、

令和５年９月７日に開催された９月理事会について、坂井理事より報告があった。

（２）各部長会について

資料のとおり、看護部長会施設見学会の実施報告、事務長会施設見学会、事務長会

医事研究会、看護部長会第２回研修会、薬剤部長会第２回研修会の開催予定について

それぞれ報告された。

（３）各研修事業について

資料のとおり、精神科看護職員研修会、精神科看護技術研修会の開催予定について

それぞれ報告された。

（４）各種会議について

資料のとおり、「精神科救急医療体制における新型コロナウイルス感染症対応等説

明会」の実施結果について事務局より、「令和５年度神奈川県アルコール健康障害対

策推進協議会」について増田理事より報告された。

（５）第３回理事会議事録について

議長から、修正があれば事務局に連絡するよう話があった。

・次回理事会は、10 月 17 日(火)に臨時理事会として開催することとなった。

以上で、全ての審議を終了し議長は午後５時15分理事会の閉会を告げた。